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1 ÚVOD

Když jsem si vybírala téma bakalářské práce, chtěla jsem spojit co nejvíce věcí, které

mne zajímají. Od útlého věku jsem měla ráda cestování. Ráda jsem poznávala více či

méně známé kouty naší vlasti, ať už se jednalo o hrady a zámky, historické vojenské

oblasti a podzemí, skanzeny, muzea nebo jen navštěvování zajímavých míst, jako jsou

národní parky či poznávání hor i nížin České republiky.

Po třech letech pracování v mateřské škole jsem začala uvažovat o tom, jak i nejmenší

děti učit základním poznatkům o České republice, a to v průběhu celého roku. Mým

cílem nebylo pouze vytvoření metodického materiálu zaměřeného na zeměpis, dějepis

a přírodovědu – obecně vlastivědu, ale také vytvoření jakési příručky pro rodiče s dětmi

předškolního věku, která by rodičům pomohla vybrat zajímavá místa, kam s dětmi

cestovat.

Poté, co jsem si vybrala téma bakalářské práce, napadlo mě, že bych oba nápady mohla

propojit a realizovat současně. Vytvořit vlastivědný metodický materiál, který by

v průběhu roku byl i návodem rodičům.

Můj plán se začal realizovat se založením nové soukromé mateřské školy v Praze.

Kromě uměleckých činností – hudební výchova, výtvarná výchova, pohybová

výchova – eurytmie (pohyb s hudbou založený na pentatonice), jsem do týdenních

plánů zařadila také den, ve kterém by se děti učily vlastivědě.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření a ověření fungování projektu. V teoretické části

práce jsou vymezeny například pojmy pedagogika a výchova. Dalším tématem je vývoj

dítěte, a nakonec je to otázka vlastivědy ve školním vzdělávacím programu.

V praktické části píši nejprve o České republice, dále již popisuji samotný projekt. Jsou

zde konkrétní návrhy na uskutečnění výletů rodičů s dětmi, v přílohách jsou také

pomůcky pro výuku v MŠ.
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2 METODOLOGIE

Jelikož výstupem mé práce je projekt, jedná se o práci praktickou. Použila jsem při ní

zejména metodu přirozeného experimentu, která zkoumá dané jevy v přirozených

podmínkách, jako je například třída. V případě tohoto experimentu se jednalo

o zkoumání v homogenní třídě, kterou navštěvuje 10 dětí ve věku od 3 do 5 let. Další

metodou bylo dlouhodobé pozorování průběhu práce s metodickým materiálem,

chování dětí i ve volných hrách během dne, zájem o danou problematiku a pozorování

funkčnosti zvoleného učebního stylu. (Maňák, Švec Š., Švec V., 2005)

3 PEDAGOGIKA

Do kapitoly o pedagogice, výchově a vzdělávání jsem čerpala především z knihy

„Přehled pedagogiky“ od Jana Průchy (Průcha, 2009). Pedagogika doslova znamená

,,vésti dítě“, termín je odvozen z řeckého ,,pais“ (dítě) a ,,agein“ (vést). Zmínky jsou již

ze starého Řecka, kde byl učitelem vzdělaný otrok, který vzdělával děti svého pána.

Jako samostatná věda vznikla pedagogika až v 19. století. Do té doby byla chápána jako

součást filosofie, často byla považována za aplikovanou filosofii. Dnes se pedagogika

dělí na různé další disciplíny: speciální pedagogika, obecná pedagogika apod., a zároveň

je také úzce propojena s jinými vědami (například s psychologií, sociologií, biologií,

medicínou – zdravotním stavem dětí se zabývá pediatrie atd.).

Jako každá věda, i pedagogika obsahuje teorii, metodologii a informační základnu. Je to

věda společenská neboli humanitní a zabývá se především otázkami celoživotní

výchovy a vzdělávání dětí, mládeže a dospělých.

Je to věda explorativní, neboť zkoumá procesy edukační, explanační (vysvětluje je)

a normativní (vytváří pravidla).
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3.1 Vymezení pojmů

3.1.1 Výchova

Výchova je záměrná a cílená. Snaží se o rozvoj jedince a to především tím, aby

napomáhala cestě ke vzdělání. Jde hlavně o účinný vliv pedagoga, který by měl dítě

zaujmout. V dnešní době se stále více objevuje pojem interaktivní výchova, což

znamená vzájemné působení pedagoga a žáka; nevychovává tedy pouze pedagog žáka,

ale je tomu i naopak.

3.1.2 Vzdělávání

Vzdělávání je nabývání poznatků, dovedností a postojů. Společně s výchovou vytváří

celkovou kultivaci jedince. Výchově a vzdělávání se říká edukace.

3.2 Předškolní pedagogika

Když dítě nastupuje do mateřské školy, vstupuje poprvé do širšího kolektivu. Setkává se

zde s vrstevníky, ve státních školkách připadá na třídu bezmála třicet dětí. Dále se

setkává s pedagogem, který má vůči dítěti přirozenou autoritu ve vztahu dospělý – dítě.

Je to tak první kontakt s dospělým člověkem mimo rodinu a zároveň první

dlouhodobější odloučení od matky.

Pobyt v mateřské škole děti učí adekvátnímu jednání v některých životních situacích,

učí je komunikaci mezi lidmi, základnímu chování a určitým dovednostem. Dítě se také

stává částečně samostatným, a osvojuje si hygienické i jiné návyky. Pedagog by měl ve

vztahu k dítěti budit respekt, zároveň by ale měl být kamarádský, umět vzbudit v dítěti

zájem, umět řešit konflikty a v daných situacích jednat adekvátně; mít tzv. pedagogický

takt. K dětem by měl být schopen přistupovat individuálně, tedy řešit situaci od situace.

Důležité je také rozvíjení individuality a tvořivosti. Všechny požadavky se vztahují na

homogenní i heterogenní skupiny dětí (homogenní – všechny děti jsou stejného věku,

heterogenní – děti jsou různého věku).
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Podle stylů výuky rozlišujeme pedagogickou činnost na autoritativní, liberální

a demokratickou. Autoritativní výuka je přímá a není příliš pružná, neboť pedagog se

snaží řídit třídu dle zavedených pravidel, často používá zákazy a tresty a nehledí na

potřeby dětí. Jedná se tedy o výuku jednostrannou. Dalším stylem výchovy je styl

liberální, který je velmi volný. Nejde zde o uplatňování trestů, jedná se spíše

o neřízenou výuku. Posledním typem je styl demokratický, ve kterém dochází ke

vzájemné interakci mezi učitelem a žáky. Pedagog diskutuje s dětmi a snaží se uspokojit

jejich potřeby, zároveň ale nezapomíná na daná pravidla, která je nutno dodržovat.

Na výchově dítěte by se měla podílet jak mateřská škola, tak rodina a mělo by tedy

docházet ke vzájemné spolupráci. Důležitým milníkem je zde komunikace. Rodina

dítěte se může do vzdělávacího procesu zapojit i jinými způsoby, například spoluúčastí

ve vzdělávacím programu nebo pomocí s provozem školky (jak je tomu například ve

většině školek s programem Začít spolu).

Obecné požadavky pro vzdělávání předškolních dětí vymezuje RVP PV, neboli

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. (Kolláriková, Pupala, 2010),

(Kyriacou, 2012)

3.3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP PV (čerpáno z Metodického portálu RVP, RVP PV, 2004) je zkratka pro Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Jedná se o kurikulum na státní úrovni,

v rámci kterého si mateřské školy vytvářejí ŠVP, neboli školní vzdělávací program.

O kategorii níže je potom třídní plán, který si většinou upravují paní učitelky dle

aktuálních podmínek a tempa probírané látky.

RVP vymezuje hlavní požadavky pro vzdělávání předškolních dětí, má variabilní části,

které si mohou jednotlivé školky upravovat, ale i části, které jsou pevně dané

Ministerstvem školství.

Rámcový vzdělávací program stanovuje čtyři kategorie; rámcové cíle, klíčové

kompetence (kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence
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komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence činnostní a občanské),

dílčí cíle a dílčí výstupy. Tyto kategorie je nutné zohlednit i při tvorbě ŠVP.

RVP se dotýká dále pěti oblastí výuky, zaměřuje se na celkový rozvoj dítěte. Tyto

oblasti se rovněž zařazují do ŠVP. Jedná o oblast biologickou, psychologickou,

interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální. S těmito oblastmi souvisí

i integrované bloky, které jsou vzdělávacím obsahem RVP PV: dítě a jeho tělo, dítě


[…]


každé pondělí. Činnost začala hned ráno po svačině v komunikativním kruhu, kde jsme

si nejprve prohlédli pohled, který nám do školky poslal skřítek Duháček. Poté paní

učitelka přečetla text pohledu a v průběhu čtení případně vysvětlila jednotlivé pojmy

(př.: potok, hora). Následovalo volné povídání o tom, co všechno asi mohl skřítek

Duháček vidět, rozebírání týdenního tématu a zároveň povídání o daném místě. Děti

mohly začít samy vyprávět, zda už někdy něco takového viděly či zažily, případně co

jim dané místo připomíná.
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Při čtení pověsti/pohádky, kterou nám skřítek také poslal, si děti mohly prohlížet

obrázky místa. Po dočtení jsme si s dětmi povídali, o čem pověst pojednávala, případně

jsme si krátce převyprávěli příběh znovu a vysvětlili hlavní ponaučení (bylo-li v pověsti

obsaženo). Pokud se jednalo o celou knihu, její čtení bylo rozděleno na části a knížku

jsme četli v průběhu celého týdne (například v případě knihy Babička pro děti).

Obrázky daného místa byly vždy celý týden vystaveny v mateřské škole tak, aby je

mohli vidět i rodiče, a aby právě probíraná témata a obrázky mohly fungovat zároveň

jako inspirace pro rodinné výlety.

9 Zhodnocení

Hodnocení se provádělo vždy v pondělí, bezprostředně po ukončení činnosti. Jednalo se

především o hodnocení ze strany dětí, které bylo prováděno variabilně; slovním

hodnocením, kdy děti říkaly, co se jim líbilo nejvíce, nebo co se jim naopak nelíbilo.

Někdy byla použita výtvarná činnost (buď konkrétně zaměřená, nebo volná tvorba opět

na téma ,,co se mi líbilo/nelíbilo“).

Mé hodnocení se opírá především o zrealizovanou část projektu, který stále probíhá.

Třídu, kde je projekt uskutečňován, navštěvuje 10 dětí, z čehož polovina dětí je pod

hranicí věku tří let. Celkově se věk dětí pohybuje od 2,5 roku do 5 let. Motivace

jednotlivých činností byly dle mého názoru více nežli dostačující. Děti se s Duháčkem

velmi záhy ,,spřátelily“, ačkoliv se s ním nikdy předtím nepotkaly. Na základě kreslené

postavičky byla z topolového dřeva a textilu vytvořena loutka skřítka Duháčka, kterou

vyrobili výtvarnice Martina Malá a akademický malíř Jiří Rychtalík (viz Příloha č. 44).

Tuto loutku hlavně mladší děti přijaly velmi kladně, ale překvapivě i starší děti (kolem

věku pěti let) pozorovaly skřítka velmi zaujatě a reagovaly pozitivně.

Průběžné motivaci dopomohla také závěsná mapa hradů a zámků České republiky,

kterou si děti rády prohlížely i mimo program „Putování se skřítkem Duháčkem“.

Obecně byl program koncipován spíše pro starší děti, ale jelikož kolektiv je věkově

namíchaný a jedná se tedy o heterogenní třídu, starší děti, jak to většinou bývá

i v průběžných každodenních činnostech, mladším dětem pomáhaly, radily jim,
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a motivace tak byla mířena z více stran. I přesto se u některých dětí (u dětí kolem věku

2,5 roku) ukázalo, že program pro ně není dostatečně uzpůsoben. Tyto děti se zabavily

spíše u druhé části pondělních činností, čímž byla výtvarná výchova na dané zeměpisné

téma (případně téma týdne).

Vzhledem k malému počtu dětí ve třídě, kde se projekt mohl provádět, byla možná

celkově lepší koordinace práce s dětmi. O tématech se dalo hovořit v delších časových

úsecích, a zároveň bylo možné sledovat průběžné reakce dětí a povídání o jednotlivých

místech plynule upravovat.

Projekt byl pečlivě připraven tak, aby fungoval. Jelikož se jedná o projekt, který bude

využíván i nadále, do budoucna by bylo vhodné k programu připojit také hry (tradiční

hry z daného místa, nebo jen hry pro zpestření činností), a to z důvodu přizpůsobení pro

nejmladší děti. Ráda bych v budoucnu také shromáždila nahrávky tradičních písní, které

se pojí s danými místy, aby tak byla lépe prezentována atmosféra místního koloritu.

10 Shrnutí

Do projektu bylo zařazeno celkem 42 vybraných míst České republiky; jednalo se

o hrady, zámky, města, řeky, muzea ad. Vybraná místa byla přizpůsobena výuce na

jeden školní rok. Struktura projektu je vymyšlena tak, aby se dala jednotlivá místa

měnit, a přitom byl zachován původní záměr a průběh činností byl neměnný.

K vybraným místům byly připraveny doprovodné obrázky a pohlednice „posílané

skřítkem Duháčkem“, dále to byly případné pověsti či pohádky pojící se s hlavními

tématy či místy. Všechny tyto pomůcky byly vystaveny po celý týden na nástěnce, aby

byly přístupné i rodičům dětí.

11 Závěr

Putování se skřítkem Duháčkem, zeměpisný program pro děti předškolního věku, je

připraven pro jeden školní rok. Bylo respektováno i začlenění témat souvisejících

s Rámcovým vzdělávacím programem a začlenění týdenních témat zvolených dle

Školního vzdělávacího programu konkrétní mateřské školy. Z důvodu probrání všech
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výukových oblastí se poslední tři témata nezabývají pouze Českou republikou, ale

i ostatními kontinenty.

Děti program přijaly velmi rychle, zvykly si na průběh týdne a na jejich volných hrách

se zároveň dalo poznat, že je zeměpisná stránka projektu zaujala. Se všemi dětmi se mi

pracovalo a stále pracuje velmi dobře. Těším se na další roky a variace Putování po naší

vlasti.
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