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Struktura a členění práce:
Strukturování práce je vhodné. Úvodní, obecněji zaměřené kapitoly jsou věnovány jednak
pedagogické problematice, především se zaměřením na specifika předškolní pedagogiky
(včetně Rámcového vzdělávacího programu a Školního vzdělávacího programu, rozboru
Gardnerových „8 druhů inteligence“), psychologie atd., jednak stručné zeměpisné
charakteristice České republiky, vycházející rovněž z tématu práce, směřovaného
k pedagogické praxi s dětmi předškolního věku.
Zatímco předchozí pasáže jsou převážně kompilační, hlavním přínosem autorky je praktická
část práce, formou metodického materiálu. Přináší řadu podkladů a námětů pro vlastivědnou
výuku a výchovu dětí předškolního věku. Autorka tuto pasáž zpracovala formou projektu,
nazvaného „Putování se skřítkem Duháčkem“, začleněného do ŠVP. Zpracováno je 42
týdenních námětů, jakožto cílů vlastivědné výuky a výchovy dětí předškolního věku.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Seznam literatury je vcelku postačující – je vhodné, že autorka využívala různé zdroje, jak
literární – tištěné (včetně odborné literatury, tedy ne „pouze“ populárně naučné), tak
elektronické – přístupné na webových stránkách. Uvedeny jsou i zdroje materiálů, použitých
v přílohách.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autorka přistoupila k přípravě a zpracování tématu
s velikým zaujetím a průpravou, což se odráží i na výsledku. Práce má logickou stavbu –
praktická část promyšleně navazuje na část teoretickou. Projekt se 42 náměty svědčí jak o
velmi dobrých autorčiných znalostech vlastivědy České republiky, tak i o schopnostech tyto
znalosti aplikovat při přípravě vzdělávacích a výchovných námětů pro pedagogickou práci na
mateřské škole.
Práce je napsána přehledně, čtivým slohem, prakticky bez chyb.
Samostatné kladné hodnocení zasluhuje i objemná příloha, dodaná separátně, obsahující
několik set rozličných položek, doplňujících text projektu. Svědčí o již zmíněném
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svědomitém přístupu ke zpracování tématu – lze doufat, že autorka bude mít příležitost
většinu těchto materiálu zúročit ve své pedagogické práci.

Připomínky:
Bakalářská práce má dle mého názoru velmi dobrou úroveň a nemám k ní žádné závažnější
připomínky.
K těm drobným, zcela nepodstatným patří např. neopravený překlep Česká Republika (str.
32), synonyma (v závorce zvířátka a kytičky) pro faunu a flóru, uprostřed 33. str., asi nejsou
pro text závěrečné vysokoškolské práce zcela vhodná.

Splnění cílů práce:

Cíle závěrečné práce byly nepochybně splněny.

Celkové hodnocení:

Bakalářskou závěrečnou práci paní Markéty Malé považuji za velice kvalitní. Spolu
s neobvykle rozsáhlou přílohou je hodnotným příspěvek k využití vlastivědných prvků
v pedagogické práci s dětmi předškolního věku.

Návrh hodnocení: výborně

V Hradci Králové 20. 5. 2015

Jan Vítek,
vedoucí práce